
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2018/150

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Contratto d’appalto dei lavori di manutenzione edile ed affine degli 
immobili di pertinenza dell’ASL AL (lotto C Casale Valenza) – Anno 2018. 
Variazione lavori in corso d’opera ai sensi dell'art. 106 comma 2) del D.Lgs. 
50 del 18/04/2016 e smi. 

 
IL DIRETTORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 

Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 
esplicitamente assegnata dal Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al geom. 
Oscar Barioglio, Collaboratore Tecnico presso la sede di Casale Monferrato; 

 
VISTO che con determinazione del Direttore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 

11 del 24/01/2018 sono stati aggiudicati mediante procedura sotto soglia (art. 36 comma 2 lett. c 
del D.Lgs 50/2016) i lotti dei lavori di manutenzione edile ed affine degli immobili di pertinenza 
dell’ASL AL – anno 2018, con importo stanziato per il lotto C (Casale Valenza) pari a € 150.176,50 
(oneri fiscali esclusi), aggiudicato all’Impresa Doretto Roberto (P.IVA 00890210057) con sede 
legale in Asti; 

 
VISTO che in data 09/02/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto mediante firma 

digitale del documento generato dal MEPA per il lotto della RdO n. 1761741; 
 
VISTO che in data 19/02/2018 si è provveduto alla sottoscrizione del Verbale e alla 

consegna dei lavori; 
 
VISTO che rispetto alla programmazione degli interventi previsti dal contratto occorre 

procedere con ulteriori interventi connessi alla sicurezza come segue: 
• lavori di completamento parcheggio Pronto Soccorso  
• intervento con canal jet per spurgo fogne Distretto di Cerrina 
• sostituzione canale dell’aria condizionata copertura Blocco Operatorio 
• ripristino pareti in cartongesso Dea  
• completamento lavori facciata principale Ospedale; 
 

VISTO che a fronte delle suindicate esigenze si rileva che allo stato attuale le somme 
stanziate per la realizzazione degli interventi di manutenzione edile sono esaurite e, di 
conseguenza, si rende necessario procedere all’integrazione dell’importo contrattuale dell’appalto 
in oggetto; 
 
 VISTO che la fattispecie è riconducibile a quanto disposto dall’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per il quale è ammissibile la modifica del contratto durante il periodo di efficacia 
fino al 15% del valore iniziale, che nel caso di specie corrisponde a € 22.526,48 (oneri fiscali 
esclusi), e in tali casi l’appaltatore è tenuto ad eseguire i variati lavori agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto originario; 
 

RITENUTO che la variazione suddetta non alteri la natura complessiva del contratto; 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2018/150

Copia

in pubblicazione



 
CONSIDERATO che questa S.C. ha acquisito dall’impresa aggiudicataria la disponibilità alla 

variazione dei lavori come risulta dalla nota prot. ASL AL n. 120429 del 23/11/2018 (agli atti del 
provvedimento); 
 

VISTO che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 
13.08.2010 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia, il CIG valido per i presenti lavori rimane 726903449E, già precedentemente assegnato al 
lotto C della gara di manutenzione edile ed affine degli immobili di pertinenza dell’ASL AL anno 
2018; 
 

CONSIDERATO che al fine della formalizzazione giuridica della variazione contrattuale è 
stata predisposta bozza di atto di sottomissione (agli atti del provvedimento) da stipulare 
successivamente all’esecutività del presente provvedimento, che prevede un aumento dell’importo 
del contratto di manutenzione edile ed affine degli immobili di pertinenza dell’ASL AL lotto C 
(Casale Valenza) – anno 2018 pari a € 22.526,48 (IVA esclusa); 
 

RITENUTO dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 
provvedere con urgenza all’esecuzione dei lavori in oggetto. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa descritte, la bozza di atto di sottomissione (agli 

atti del provvedimento) da stipulare con l’appaltatore Doretto Roberto successivamente 
all’esecutività del presente provvedimento, che prevede un aumento dell’importo del contratto 
di manutenzione edile ed affine degli immobili di pertinenza dell’ASL AL - lotto C (Casale 
Valenza) – anno 2018 pari a € 22.526,48 Iva esclusa; 

 
2) di dare atto che l’appaltatore Doretto Roberto ha manifestato, con nota prot. ASL AL n. 

120429 del 23/11/2018 agli atti del provvedimento, la propria disponibilità alla variazione in 
aumento dei lavori da eseguirsi ai medesimi patti, prezzi e condizioni del contratto originario e 
senza alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo ai nuovi lavori; 

 
3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il quale è 

ammissibile la modifica del contratto durante il periodo di efficacia fino al 15% del valore 
iniziale per i lavori descritti in premessa, una variazione in aumento pari a € 22.526,48 rispetto 
a quanto stabilito nel contratto in data 09/02/2018 per i lavori a misura di manutenzione edile 
ed affine degli immobili di pertinenza dell’ASL AL lotto C (Casale Valenza) – anno 2018; 

 
4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 27.482,30 

oneri fiscali inclusi per l’anno 2018 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 
31/01/2018 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2018” e specificatamente 
nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 213 dell’8.03.2018 
ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” ed è 
riconducibile al conto n. 03.10.201 – settore 8TE - autorizzazione proposta n. 147/2018; 

 
5) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995. 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2018/150

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2018/150

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2018/150
	Data adozione: 03/12/2018
	Oggetto: Contratto d'appalto dei lavori di manutenzione edile ed affine degli immobili di pertinenza dell'ASL AL (lotto C Casale Valenza) - Anno 2018. Variazione lavori in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e smi.
	Responsabile del procedimento: Barioglio geom.Oscar
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 03/12/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 12/12/2018
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/12/2018
	Data pubblicazione: 14/12/2018
	Numero definitivo: 2018/150
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


